
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 759 R.G. del  18 novembre 2024 

n. 65 del 14/11/2024 AREA POLIZIA LOCALE 
 

 

 

OGGETTO: Determina di individuazione dei ruoli e relative nomine nel trattamento dei dati 
sensibili. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 

 

Richiamato il decreto sindacale n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi;   

Premesso che il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 20161679 "relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46lCE (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati)";  

Considerato che i Responsabili del Trattamento, ai sensi dell’art. 29 e dell'art. 32.4 del GDPR, 
nonché dell'art. 2-quaterdecies del Codice della privacy, possono individuare ciascuno nell'Area di 
competenza, i dipendenti, "PERSONE AUTORIZZATE AL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI” quali “INCARICATI DEL TRATTAMENTO”, che opereranno sotto la vigilanza e 
responsabilità dei Responsabili; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 3/11/2020 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento sul trattamento dei dati personali per la disciplina della 
videosorveglianza e di altri dispositivi di videoripresa”; 

Dato atto che l'art. 13, del sopra citato Regolamento reca: “[...] Il responsabile del trattamento è il 
Comandante del Corpo di Polizia Locale di Toscolano Maderno [...] e individua gli agenti di polizia 
autorizzati al trattamento (soggetti designati) dando loro specifiche istruzioni compreso il richiamo 
agli obblighi di riservatezza a cui sono tenuti. [...]”; 

Verificato che i Responsabili del Trattamento e gli Incaricati al Trattamento, saranno autorizzati a 
svolgere - ciascuno limitatamente al Servizio/Ufficio di appartenenza, le attività di trattamento dei 
dati, necessari allo svolgimento delle funzioni, mansioni e compiti relativi alla propria funzione e 
attività, e relative alle finalità individuate nel Registro dei trattamenti e nelle informative di Settore; 

Ritenuto, pertanto di individuare e nominare "Incaricati del trattamento" dei dati personali, i 
dipendenti facenti capo all’Ufficio Polizia Locale, secondo l’elenco di cui all’allegato “A”; 

Precisato che la designazione quale "incaricato del trattamento" non implica l'attribuzione di 
compiti e funzioni ulteriori rispetto a quelle già assegnate, ma costituisce soltanto autorizzazione a 
trattare dati personali conformemente al GDPR" alla normativa interna, alle Linee guida delle 
Autorità di controllo, alle specifiche istruzioni sulle modalità cui attenersi nel trattamento di seguito 
indicate e, infine, alle eventuali indicazioni del RPD/PDO; 

Visti:  



 

 

- il D.Lgs. n. 196/2003 Codice della Privacy  

- il Regolamento (UE) 2016/679;  

- Il "Regolamento sul trattamento dei dati personali per la disciplina della videosorveglianza e di 
altri dispositivi di videoripresa”; il D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., il D.Lgs n. 165/01; 

 

DETERMINA 
 

1)  Di individuare e nominare “Incaricato del trattamento" di tutte le attività/procedure, banche 

dati personali esistenti relativamente al Servizio di assegnazione e/o comunque posto in 

essere per conto dell'Ente il personale indicato nell’elenco di cui all’allegato “A”, per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di disporre che il predetto "Incaricato del Trattamento", per il proprio ambito e/o mansione 

di competenza svolta, provveda a tutte le attività previste dalla vigente normativa in 

materia, dal regolamento comunale, e a tutti i compiti affidatigli dal sottoscritto 

Responsabile del trattamento, ed altresì nel rispetto delle modalità di trattamento dei dati 

come previsto nel registro dei Trattamenti e delle “NORME DI COMPORTAMENTO, 

ISTRUZIONI DI TIPO GENERALE per il TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI” di cui 

all’Allegato “B”; 

 
3. Di prescrivere che gli agenti di polizia autorizzati si atterranno a quanto prescritto dal 

Regolamento. In particolare: 

- l’utilizzo degli impianti è lecito solo per le finalità indicate all’articolo 6. La visione delle 

immagini e l’eventuale scaricamento sono consentiti solo per tali finalità;  

- l’utilizzo di foto e video trappole, bodycam e dashcam deve essere autorizzato dal 

Comandante; 

- per la collocazione dei dispositivi e la loro ripresa ci si attiene a quanto prescritto 

dall’articolo 7; 

- l’accesso alle immagini registrate e il loro scaricamento sono consentiti solo previa 

identificazione mediante credenziali. Si rammenta che i log di accesso sono registrati e 

conservati per lo stesso periodo di conservazione delle immagini; 

- le immagini  che risiedono sulle schede delle foto e video trappole e su bodycam e 

dashcam, al termine dell’utilizzo di tali dispositivi, debbono essere riversate sul server e 

cancellate dalle schede; 

- le richieste di accesso alle immagini sono vagliate dal Comandante; 

- eventuali incidenti di sicurezza che coinvolgono i dati e le immagini del sistema di 

videosorveglianza sono comunicati con prontezza al Comandante. 

 
4. di prevedere che la designazione ad incaricato del trattamento ha validità per I'intera durata 

del rapporto di lavoro e decadrà in qualunque caso di cessazione del rapporto di lavoro con 

l'Ente o dietro espresso provvedimento di revoca da parte del Responsabile del servizio; 

 
5. Di approvare l’allegato “istruzioni ai dipendenti” (allegato “B”) parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 
6. Di attestare ai sensi dell’art. 147 del D.L. 267/200, la regolarità tecnica del presente atto e 

la correttezza dell’azione amministrativa determinata dallo stesso; 

 
7. Di dare atto infine che la responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è la 

Sig. Werner Faoro; 

 



 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria per la pubblicazione all’albo 

pretorio e all’inserimento nella raccolta generale; 

 

9. All’ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA 

LOCALE 
 (FAORO WERNER) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


